
 

  

 Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi 

dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. Nu-l arunca sau  

nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 
 

 În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi doreşti să îl citeşti, 

intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse, şi vei găsi buletinul în format COLOR. T
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Colectivul de redacţie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ildikó Trică.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 

ÎNTÂLNIRILE BISERICII 
 

 DUMINICĂ :   9 - 12 Serviciu divin 

                          18 - 20 Serviciu divin 

 MARŢI :         18 - 20 Rugăciune 

 MIERCURI:  20 - 21 Seara studenţilor 

 JOI :                18 - 20 Serviciu divin 

SÂMBĂTĂ:   18 - 20 Seara tinerilor 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 

dumneavoastră spirituale: 
 

Pastor Nelu Filip:       tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler:       tel. 0722-510842 

Prezbiter Doru Hriscu:       tel. 0768-108583 

Prezbiter Eusebiu Stănilă:       tel. 0722-800691 

Diacon Romică Florescu:       tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran:       tel. 0740-450238 

 

 

►... cei bolnavi din biserica 

noastră – Dumnezeu să se îndure şi 

să le aline suferinţele, să le întărească 

credinţa şi să lase peste sufletele lor 

pace şi puterea de a trece biruitori 

peste încercare, având mereu privirea 

aţintită spre Domnul! 
 

►... mamele cu copii mici. Domnul 

să le răsplătească cu viaţă veşnică 

eforturile pe care le depun, sacrifi-

când uneori şi părtăşia cu fraţii pentru 

a creşte comori în Împărăţia Sa! 

 

„Domnul Însuşi va merge înaintea ta, 

El Însuşi va fi cu tine, nu te va părăsi 

şi nu te va lăsa.”  

(Deuteronomul 31:8a) 

Să ne rugăm 
pentru: 

  ATENŢIE 

 

RUGĂCIUNE 
 

Dumnezeule atotputernic, 

Dumnezeule preasfânt și 

preaînalt, Îți mulțumesc că 

dai atenție lucrurilor 

mărunte. Mulțumesc pentru 

că pui preț pe ceea ce este 

neînsemnat. Mulțumesc 

pentru că te preocupă crinii 

de pe câmp și păsările 

cerului. Mulțumesc că Îți 

pasă de mine.  

În Numele lui Isus. 
 

(Richard Foster) 
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“... nu părăsi lucrările mâinilor Tale!” (Psalmul 138:8) 

 

Ne pare rău, nu mai avem măşti… 

BISERICA BISERICA POARTA CERULUIPOARTA CERULUI  
“Să trăim cum a trăit Isus! “ (2013)  

S ufletul ne e şi el la loc sigur. Măşti pentru el se găsesc din plin, la acest 
capitol nu suntem în criză. Pretindem că îl apărăm de viruşii pentru suflet, 

dar, de fapt, acoperim viruşii cu o mască frumos pictată. Ferim lumea de ce e înlăuntrul 
nostru cu succes. Mai mult, pozăm atât de încrezători, încât unii ar crede că nici 
Dumnezeu nu ne poate penetra masca zâmbitoare. Nici noi nu mai ştim ce se petrece 
acolo, sub ea… Viaţa nu ne mai lasă timp să facem curăţenie. Amânăm mereu procesul 
pentru perioada de pensie, când probabil vom afla ce e plictiseala. La finalul fiecarei zile, 
mulţumim Domnului că ploaia nu ne-a putut şterge vopseaua de pe mască. 

De fapt, uneori se mai întamplă ca viaţa să îşi dezvăluie dimensiunea ei 
implacabilă: pasiuni ce se pierd, ochi melancolici, boli prea puternice, mâini care tremură 
de frig, oameni care umblă în cerc. Tindem atunci spre bucurie ca spre un colac de 
salvare. Ne căutăm pe noi înşine. Nu trece mult şi vedem cum în viaţă păleşte tot ce a fost 
cândva la modă. Rămânem singuri în lumea întunecată a sufletului nostru. Parcă toate 
razele de lumină ezită să se apropie de carantina în care ne aflăm. Vopseaua zâmbetului 
de pe mască se scurge grotesc tot mai mult. Ne mai răsună în minte doar numele 
antidotului: Isus… Dacă cumva nu ni s-a scurs timpul, avem astfel o şansă la viaţă, dar la 
o altă viaţă. Cea montată de noi prea repede s-a dovedit a fi un eşec. Sufletele ne strigă 
disperate. Dacă ne mai aude cineva acolo Sus, am da orice pentru un antidot! Dacă nu e 
prea trâziu să fim vindecaţi…                                     (continuare în pag. 3) 
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NE RUGĂM PENTRU BISERICILE EVANGHELICE  

DIN TIMIŞOARA 
Nu aştepta condiţiile perfecte! 

 
Biserica Penticostală 
Maranata - Ghiroda 

 

Date generale: Biserica Maranata s-a 
format în preajma anului 1965 și se află în 
Ghiroda, pe str. Cocostârcului nr. 8, 
avându-i ca pastori pe fraţii: Liviu Sav, 
Liviu Cîmpan, Avram Nicorici și Ioan 
Chimiveș. Aici se închină laolaltă, slăvind 
Numele Domnului, 300 de frați și surori. 

Salutul bisericii: "Voi, dar, întăriţi-vă şi nu lăsaţi să vă slăbească mâinile, căci faptele 

voastre vor avea o răsplată.” (2 Cronici 15:7) 

 Motive de rugăciune: În perioada 4 - 7aprilie 

2013, biserica Maranata se va afla într-o campanie de 
evanghelizare și suntem chemați să îi susținem în 
rugăciune pe toți cei care vor fi implicați în această 
lucrare. De asemenea, în rugăciunea noastră, să îi 
aducem înaintea lui Dumnezeu și pe cei bolnavi din 
biserică, cei care au nevoie de atingerea vindecătoare a 
Mâinii Lui. Fie ca toți cei ce trec pragul bisericii 
Maranata - Ghiroda, să simtă din plin prezența Duhului 
Sfânt și plecând de aici, să vestească tuturor bucuria 

mântuirii.  I. T.    

Urăm “La Mulţi Ani!” în umblarea cu Domnul celor care îşi serbează 
ziua de naştere săptămâna viitoare: 

Duminică, 31 martie - Lucia Alăzăroae, Tabita Giuchici, Ovidiu Păduraru 

Luni, 1 aprilie - Lidia Croitoru, Mihai Dărăban, Luca Olteanu, Lavinia Pop 
Marţi, 2 aprilie - Elena Bortoş, Florin Câmpan, Claudiu Cocia,  
 David Duma, Petru Gherasim 
Miercuri, 3 aprilie - Ana Bolohan, Corina Cireşan,  
  Estera Spătar, Florin Vlad 
Joi, 4 aprilie - Ovidiu Cunţan, Ştefan Moisa-Luca,  
Vineri, 5 aprilie - Elena Hack, Diana Prisneac, Daniel Ţifrea 
Sâmbătă, 6 aprilie - Tabita Ciurcanu, Samira Manofu,  
  Alin Mureşan, Paul Şandor 

   
 „De aceea, pentru că ai preţ în ochii Mei, pentru că eşti preţuit şi te iubesc, dau 

oameni pentru tine şi popoare pentru viaţa ta.” (Isaia 43:4) 
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 Nu aştepta condiţiile perfecte! 

P rea mulţi dintre noi stăm pe mal şi aşteptăm. Dorim ca vasul să fie la locul 
potrivit, pasarela de acces la bord, poziţionată perfect, vremea să fie bună şi să 

avem în mână o invitaţie gravată cu numele nostru înainte să fim dispuşi să ne îmbarcăm. Aşa 
ceva nu se va întâmpla niciodată. Visele nu vin spre noi, noi mergem înspre ele.  

În loc să spui: “nu am mai făcut niciodată aşa ceva”, încearcă să spui: “necesitatea 
alimentează invenţia”. În loc să spui: “nu este timp suficient”, încearcă să spui: ”vom schimba 
modul de lucru”. În loc să spui :”nu avem experienţa necesară”, încearcă să spui: ”ne asociem 
cu cei care o au”.  

Oamenii de succes nu-şi petrec majoritatea timpului gândindu-se la ceea ce trebuie 
făcut, ci ei petrec de două ori mai mult timp reflectând la ceea ce au realizat deja şi la cum pot 
să ducă la bun sfârşit ceea ce au început deja. Urmărirea unui vis venit de la Dumnezeu este un 
drum cu obstacole, aşa cum l-a descoperit fiecare lider 
din Biblie și numai cei care gândesc corect, reuşesc.  

Există o legătură strânsă între acţiunea noastră 
înspre îndelinirea unui vis şi resursele de care avem 
nevoie. Adeseori, noi ne dorim să vedem resursele sau să 
le avem în mână înainte de a începe să înaintăm. Când 
facem lucrul acesta, nu avem nici resursele, nici 
înaintarea. Trebuie să fim precum melcul dintr-o 
anecdotă, care, la un moment dat,  a început să se cațăre 
pe un măr într-o zi friguroasă de februarie. În înaintarea 
lui milimetrică, un vierme şi-a scos capul afară dintr-o 
gaură din scoarţa copacului şi a spus : “Îţi iroseşti 
energia. Nu este nici măcar un măr în pom”. Melcul a 
continuat să urce şi a spus: “Nu, dar vor fi când voi 
ajunge eu sus!” 

Oamenii care reuşesc, “văd” ceea ce alţii nu 
văd. E ceea ce-i face să meargă înainte. Printr-o credinţă 
perseverentă şi tu vei face progrese spre visul tău.  

Haideţi să le dăm viselor aripi…   
    Damaris Mureşan 

(continuare din prima pagină) 
 

Un cor de îngeri cântă frumos despre dragoste… Raiul îi aşteaptă pe cei ce au trecut 

de convalescenţă… Dumnezeu zâmbeşte, schimbând trupurile lor cârpite cu cele de nuntă. 

Pe pământ, ne învârtim răzleţ, căutând rătăciţi şi orbi Adevărul. Ne e dor de acea zi când 

vom vedea Faţa Domnului, când orice boală se va sfârşi… Aşteptăm cu nerăbdare să ne 

spună “De astăzi, nu se mai poartă măşti”. Ne tânjeşte sufletul după acea vindecare pe care a 

primit-o odată Bartimeu. 

Măşti zâmbitoare pozează într-o lume dezlănţuită: sunete stridente, pasiuni care se 

sting, ochi care plâng, focuri care se aprind, dar nu în inimi. Fiecare secundă – o avalanşă de 

zgomote. Câte un înger mai are grijă să nu ne pierdem iremediabil printre lacrimile ploii. 

Despre ce-am putea să fim şi despre infinitul din noi, cântă uneori câte-un bătrân apăsat de 

atâta viaţă…  www.cetatepemunte.ro   


